
18./19. ročník                        březen 2019 

VYDÁVÁ KULTURNÍ KOMISE OBCE TRNOV 

OBČASNÍK PRO KULTURNÍ  

A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT OBCÍ: 

TRNOV, HOUDKOVICE, 

ZÁDOLÍ, VELKÁ A MALÁ 

ZÁHORNICE 

 



 

Vážení spoluobčané! 

Dovolte mi, abych se vrátila k říjnovým komunálním volbám a poděkovala Vám, že jste mi 

projevili důvěru nejvyšším počtem hlasů na volebních lístcích. Je to pro mě, a i pro ostatní 

zastupitele velký závazek. Společně jsme si slíbili, že budeme vystupovat jako tým a nové 

výzvy realizovat ve prospěch Vás – občanů našich obcí. 

Jsme si vědomi, co potřebujeme vylepšit, protože se staráme o dobro občanů z pěti obcí, 

musíme přihlédnout k důležitosti, a především k finančním možnostem. „Nejde vše 

najednou.“  

Chtěla bych poděkovat za Vaši budoucí pomoc, Vaše názory i kritická slova, které 

nenecháme bez povšimnutí. Věřím v upřímnou komunikaci a nalezení společného řešení. 

Velké poděkování patří nekandidujícím zastupitelům, za jejich poctivou práci v uplynulém 

období, zejména paní Libušce Brandejsové, která na obecním úřadu působila jako účetní 

obce od března roku 1998 a jako starostka od roku 2006 po tři volební období. Panu Jiřímu 

Kovaříčkovi, který v zastupitelstvu obce působil od roku 2002, tedy čtyři volební období 

jako místostarosta obce. Pan Václav Vaněček a Ing. Jiří Plachetka, kteří v zastupitelstvu 

obce byli od roku 1994 (6 volebních období), Mgr. Václav Hlavsa a pan Josef Svatoň od 

roku 2002 (čtyři volební období). Pan Ludvík Kalous byl do zastupitelstva zvolen roku 2010 

(dvě volební období). Pro 

naše obce vykonali 

mnohé a nesmazatelně se 

zapsali do historie. Patří 

jim velké dík! 

Astronomická zima je za 

námi a začíná jaro, příroda 

se nám probouzí a láká 

nás se vrhnout do 

venkovních prací.  

Přeji Vám pohodové, a 

především ve zdraví 

prožité jarní a letní 

měsíce. Budu se těšit na 

setkání při akcích, které 

pořádají naše spolky. 

 

Petra Hartmanová 

starostka obce 

 

 

 

 



 

I. Bere na vědomí 

 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání.   bod č. 3 Jednání Retenční nádrž I. – 

Zádolí III. stavba   bod č. 5 Stav projektu na víceúčelové hřiště v k. ú. Trnov.   

 bod č. 7.1 Závěrečný účet Dobrovolného svazku obcí Vrchy.   bod č. 7.2 Dopravní 

značení na Záhornici. 

II. Schvaluje 

 bod č. 2 Rozpočtové opatření č. 4, včetně úpravy rozpočtu.  bod č. 3.1 Dodatek č. 2 ke 

Smlouvě o nájmu pozemků v k. ú. Zádolí  bod č. 4 Žádost na změnu užívacího vztahu – 

pozemek par. č. st. 90 v k. ú. Houdkovice  bod č. 5.1 Projektovou dokumentaci na 

Víceúčelové hřiště 13x24 m v k. ú. Záhornice.  bod č. 6 Nabídku na provedení projektové 

dokumentace: Malá Záhornice – přeložka dešťové kanalizace od společnosti Multiaqua, 

s.r.o. HK.  bod č. 7 Vyúčtování elektrické energie na SDH Trnov.  bod č. 7.3 Dotace na 

projekt osázení protihlukového valu v Trnově. 

 

I. Bere na vědomí 

 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání.   bod č. 2.1 Rozpočtové opatření č. 6, 

včetně úpravy rozpočtu.  bod č. 3 Informaci o telefonickém rozhovoru se zástupcem 

majitelek – Retenční nádrž I. – Zádolí III. stavba.  bod č. 4 Informaci ÚZSVM o zařazení 

pozemku parc. č. st. 90 v k. ú. Houdkovice k prodeji.  bod č. 6.1 Žádost o umístění 

dopravního zrcadla.  bod č. 6.3 Objednávku na vytyčení hranic parc. pozemku č. 124 v k.ú. 

Záhornice.  bod č. 6.4 Stavební povolení č. 115/2018 „PC S8“ polní cesta Houdkovice – 

Hroška.  bod č. 6.5 Usnesení o prodloužení doby trvání z.s. GSM RKHOU k.ú. Houdkovice 

(Vodafone Czech Republic, a.s.).  bod č. 6.6 Svoz nebezpečných odpadů v termínu 3. 11. 

2018. 

II. Schvaluje 

 bod č. 2.2 Rozpočtové opatření č. 7, včetně úpravy rozpočtu.  bod č. 5 Výsledek 

výběrového řízení na Osázení protihlukového valu v Trnově a smlouvu o dílo.  

 bod č. 6.2 Podání žádosti do výzvy MAS POHODA VENKOVA, z.s. na Techniku pro IZS II.  

a případné předfinancování z rozpočtu obce v roce 2019. 

 

 

 

 

 



 

I. Bere na vědomí 

 bod č. 1 Zprávu o výsledku voleb v obci Trnov.  

II. Schvaluje 

 bod č. 2.1 Zvolení jednoho místostarosty.  bod č. 2.2 Pro výkon funkce starosty bude 

člen zastupitelstva dlouhodobě uvolněn.  bod č. 2.3 Veřejnou volbu starosty  

a místostarosty.  bod č. 2.4 Zvolení starosty obce – Ing. Petra Hartmanová.  

 bod č. 2.5 Zvolení místostarosty obce – Libor Červinka.  bod č. 3.1 Veřejnou volbu 

zbývajících členů rady obce.  bod č. 3.2 Zvolení členů rady obce – Marta Netíková, Mgr. 

Josef Kovaříček, Jiří Řízek.  bod č. 4.1 Zřízení finančního a kontrolního výboru, oba výbory 

3-členné.  bod č. 4.2 Zvolení předsedy finančního výboru – Ing. Petr Rohlena.  

 bod č. 4.3 Zvolení předsedy kontrolního výboru – Miroslav Samek.  bod č. 4.4 Zvolení 

členů finančního výboru – Marta Netíková, Jana Nejmanová.  bod č. 4.5 Zvolení členů 

kontrolního výboru – Ing. František Hurych, Mgr. Miroslav Nejman.  bod č. 5.1 Měsíční 

odměnu pro výkon místostarosty.  bod č. 5.2 Měsíční odměnu pro výkon funkce člena 

rady.  bod č. 5.3 Měsíční odměnu za výkon funkce předsedy finančního  

a kontrolního výboru.  bod č. 5.4 Měsíční odměnu za výkon funkce člena finančního  

a kontrolního výboru.  bod č. 5.5 Měsíční odměnu za výkon funkce předsedy kulturní 

komise.  bod č. 5.6 Měsíční odměnu za výkon funkce člena kulturní komise.  

 bod č. 5.7 Při souběhu výkonu několika funkcí, odměnu neuvolněnému členovi 

zastupitelstva poskytnout jako součet zastupitelstvem stanovených odměn za jednotlivé 

funkce.  bod č. 6 Starostku obce Ing. Petru Hartmanovou jako zástupce obce v DSO 

Vrchy Trnov, Svazku obcí Dřížná Přepychy a na konání valných hromad firmy AQUA Servis, 

a.s. Rychnov nad Kněžnou. 
 

 
I. Bere na vědomí 

 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání.  bod č. 8 Územní plán obce Trnov – 

informace.  bod č. 10.1 Dotační program Královéhradeckého kraje – Program obnovy 

venkova.  bod č. 10.4 Zahájení územního řízení o umístění stavy „II 320 Záhornice, 

bezpečné a bezbariérové chodníky,I.etapa“.  bod č. 10.5 Rozhodnutí o povolení 

k vypouštění předčištěných odpadních vod.  bod č. 10.6 Žádost o opravu požární nádrže 

na pozemku parc. č. 477/2 v k.ú. Houdkovice.  bod č. 10.7  Dopis a zápis z místního šetření 

u č.p.12 Malá Záhornice– rekonstrukce dešťové kanalizace.  bod č. 10.8 Návrh pachtovní 

smlouvy – Retenční nádrž I. Zádolí III. stavba.  bod č. 10.11 Revizi katastru nemovitosti 

v k.ú. Záhornice pozemek parc. č. 522 – nesoulad katastru se skutečným stavem v terénu. 

 bod č. 10.12 Revizi katastru nemovitosti v k.ú. Záhornice pozemek parc. č. st. 59 – 



 

nesoulad katastru se skutečným stavem v terénu.  bod č. 10.13 Nabídku nemovitosti č. p. 

22 v Trnově. 

II. Schvaluje  

 bod č. 2 Rozpočtové opatření č. 8, včetně úpravy rozpočtu.   bod č. 3 Kompetence 

rady obce k rozpočtovým opatřením.  bod č. 4 Členy povodňové komise obce Trnov.  

 bod č. 5 Plán zimní údržby na období 2018-2019.  bod č. 6 Veřejnosprávní kontrolu v MŠ 

Houdkovice.  bod č. 7 Smlouvu o zřízení služebnosti s Českou telekomunikační 

infrastrukturou, a.s. na pozemku parc. č. 512/1 v k. ú. Záhornice.  bod č. 9 Podání žádostí 

na dotaci do programu Podpora provozu prodejen na venkově, dotační program 

Královéhradeckého kraje.  bod č. 9.1 Podání žádosti o dotaci pro Ivo Šmíd – obchod se 

smíšeným zbožím.  bod č. 9.2 Podání žádosti o dotaci Marta spol. s r.o. – pojízdná 

prodejna.  bod č. 10.2 Darovací smlouvy ve formě peněžního plnění:  10.2.1 Český svaz 

včelařů z.s.;  10.2.2 Domácí hospic Setkání, o. p. s.;  10.2.3 Farní charita Dobruška   

 bod č. 10.3 Smlouvu o dílo se smlouvou příkazní na projekt Obec Trnov – pořízení 

techniky pro JSDH s Dobrovolným svazkem obcí Mikroregion Severo-Lanškrounsko.  

 bod č. 10.9 Jednotnou cenu za prodej pozemku v intravilánu obce – zaplocené pozemky, 

dorovnání vlastnických vztahů. 

II. Neschvaluje 

 bod č. 10.10 Žádost o vydání souhlasného prohlášení o posunutí hranice pozemku parc. 

č. st. 7 v k.ú. Záhornice – varianta se zpřesněním. 

I. Bere na vědomí 

 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání.  bod č. 9 Tříkrálová sbírka 2019, která se 

uskuteční 5. 1. 2019.  bod č. 10.1 Rozhodnutí o poskytnutí účelové neinvestiční dotace 

obcím prostřednictvím kraje - pro jednotku JPO III ve výši 3.096,-Kč.  

II. Schvaluje 

 bod č. 2 Pověření starostky k podpisu rozpočtového opatření č. 9, včetně úpravy 

rozpočtu.  bod č. 3Pravidla rozpočtového provizoria na rok 2019.  bod č. 4 Plán inventur 

na rok 2018 a složení inventarizačních komisí.  bod č. 5 Dodatek č. 20 ke smlouvě ke 

komplexním provozování infrastrukturního majetku v Trnově a v Houdkovicích s firmou 

AQUA Servis, a.s.  bod č. 6 Smlouvu o poskytnutí podpory ze SFŽP ČR – projekt „Osázení 

protihlukového valu v Trnově“.  bod č. 7 Dodatek ke smlouvě na zajištění svozu  

a odstraňování komunálního odpadu s firmou Marius Pedersen, a.s. s platností  

od 1. 1. 2019.  bod č. 8 Zástupce a náhradníka do členské základny MAS POHODA 

venkova, z.s.  bod č. 10 Smlouvu o právu provést stavbu inženýrské sítě a omezení 

užívání nemovitosti pro projekt: Malá Záhornice - rekonstrukce dešťové kanalizace.  

 bod č. 10.2 Pracovněprávní vztah se zastupitelkou – úprava webových stránek obce.  

 bod č. 10.3 Prodloužení funkce správce trnovského poldru do 31. 12. 2020. 



 

I. Bere na vědomí 

 bod č. 1 Kontrolu závěrů z minulých jednání.  bod č. 2 Rozpočtové opatření č. 9, vč. 

úpravy rozpočtu.  bod č. 4 Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce Trnov  

a DSO Vrchy za rok 2018.  bod č. 7 Rozhodnutí o povolení ke kácení dřevin rostoucích 

mimo les.  bod č. 9.5 Žádost na nákup přileb pro JSDH Trnov v roce 2019.  

 bod č. 9.6 Informaci předsedkyně kulturní komise k plánovaným akcím.  

 bod č. 9.7 Nově vzniklé sběrné místo pro starý papír v MŠ Houdkovice.  

 bod č. 9.8 Termín výběru poplatků za komunální odpad a psa pro rok 2019.  

 bod č. 9.9 Revizi hasících přístrojů a požárních poplachových směrnic.  

 bod č. 9.10 Pravidla pro vydávání známek na popelnice pro rok 2019. 

II. Schvaluje 

 bod č. 3 Inventarizaci za rok 2018.  bod č. 5 Vyvěšení návrhu rozpočtu obce Trnov na 

rok 2019 a výši neinvestičních příspěvků na rok 2019.  bod č. 6 Svoz velkoobjemového 

domovního odpadu 1x ročně  svoz nebezpečného odpadu 2x ročně od společnosti Marius 

Pedersen, a.s.  bod č. 8 Podání žádosti o poskytnutí dotace v roce 2019  

z podprogramu Podpora obnovy a rozvoje venkova pro dotační titul 117d8210H Podpora 

budování a obnovy míst aktivního a pasivního odpočinku. Obnova víceúčelového hřiště na 

pozemku par. č. 704/1 v k. ú. Trnov.  bod č. 9 Žádost o poskytnutí dotace z rozpočtu obce 

Trnov pro rok 2019 a Veřejnoprávní smlouvu pro Obecní knihovnu v Záhornici.  

 bod č. 9.1 Výsledek hodnocení nabídek k veřejné zakázce: „II/320 Přepychy – Záhornice“: 

vítězný dodavatel Společnost II/320 Přepychy-Záhornice, Správce: PORR a.s., Společník 2: 

Chládek a Tintěra, Pardubice a.s..  bod č. 9.2--- 9.2.1 Zveřejnění záměru na směnu 

pozemků v k.ú. Záhornice: parc. č. 517/2 ostatní plocha; parc. č. 517/3 ostatní plocha; parc. 

č. st. 130 zastavěná plocha – jiná stavby; parc. č. 522/3 zahrada za parc. č. 213/3 ostatní 

komunikace 9.2.2 Zveřejnění záměru na směnu pozemků v k.ú. Záhornice: parc. č. 522/4 

zahrada za parc. č. 234/3 ostatní komunikace  bod č. 9.3 Provedení veřejnosprávní 

kontroly v MŠ Houdkovice v březnu kontrolním výborem.  bod č. 9.4 Účetní závěrku a 

výsledek hospodaření MŠ Houdkovice za rok 2018. 

 Upozorňujeme občany, že popelnice bez nové 

známky na rok 2019 NEBUDOU PO 1. 4. 2019 SVÁŽENY! 

V případě poškození popelnice při svozu volejte na  

tel. č. 493 646 750, Marius Pedersen, a.s. 

SVOZOVÝ DEN: KAŽDÝ SUDÝ ČTVRTEK 

 SVOZOVÉ DNY TŘÍDĚNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU: 

PLAST: KAŽDÝ TÝDEN V PÁTEK 

PAPÍR: KAŽDÝ SUDÝ TÝDEN VE ČTVRTEK 

SKLO: NA ZAVOLÁNÍ 



 

 26. – 28. dubna 2019 se uskuteční SVOZ VELKOOBJEMNÉHO ODPADU. 

 V posledních měsících roste VÝSKYT PODOMNÍHO PRODEJE od 

výměny okapů, výhodné elektřiny po různé domácí spotřebiče. Pokud se 

s takovýmto protiprávním jednáním setkáte, volejte ihned linku 158 – 

Policie ČR!  

V roce 2014 vstoupil v platnost tržní řád, který zakazuje podomní  

a pochůzkový prodej na území našich obcí. 

 Nově je v Mateřské školce Houdkovice zřízeno odběrné místo 

na PAPÍR. Papír je možné nosit v pracovní dny od 15:00 do 15:30 

hodin a zanechat ho u hlavního vchodu budovy MŠ. PAPÍR MUSÍ 

BÝT SVÁZANÝ NEBO ULOŽENÝ V KRABICI! 

 V květnu 2019, konkrétně 20. 5. 2019, bude zahájena 

rekonstrukce komunikace II/320 Přepychy-Záhornice. Při této rekonstrukci bude nově 

vybudován pravostranný chodník od křižovatky na Voděrady po 

křižovatku na Semechnice. 

 V termínu od 24. 5. do 25. 5. 2019 proběhnou volby do Evropského 

parlamentu.  

 Dne 22. 6. 2019 je plánován obecní výlet do Polska – Klodzko a jeho okolí. 

Trasa je plánována: 

 Zloty Stok – zlatý důl a středověká hornická osada 

 Klodzko – Park miniatur Minieuroland 

 Boguszyn – občerstvení v pstruhárně   Zloty Pstrag 

Cena výletu – 350 Kč / dospělí, 250 Kč / dítě. 

Rezervace nutná – 48 míst! 

 
 V roce 2018 došlo k vymazání evidence telefonních čísel na SMS 

Infokanál. Ten, kdo neodpověděl na SMS, ve které byl upozorněn na 

udělení souhlasu se zpracováním osobních údajů, byl vymazán. 

V případě zájmu o zasílání informačních sms je nutné se znovu 

registrovat přes internetové stránky www.trnov.cz.  

http://www.trnov.cz/


 

NAROZENÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ 

Mervart Tomáš, Zádolí 1 17. 9. 2018 

Plachetka Samuel, Houdkovice 110 2. 11. 2018 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝZNAMNÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA 
 

 

 

 

Všem jubilantům blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí  

a spokojenosti do dalších let!  

 

Všichni uvedení občané udělili souhlas se zveřejněním. 
 

 

Rozloučili jsme se se zesnulými 

Leden  Duben  
Peřinová Jaroslava, Záhor. 73 82 let Ouřada Jiří, Trnov 44 82 let 
Kulhánek Miroslav, Záhor. 25 60 let Jánoš Josef, Houd.  86 65 let 
Šmídová Květuše, Trnov 72 91 let Hlavsa Václav, Zádolí 21 65 let 
Brandejsová Jarmila, Trnov 77 88 let Hlinovská Jiřina, Houd.29 83 let 
Kovaříček Josef, Trnov 68 92 let Vaněčková Jaroslav,Houd. 19 86 let 
  Brandejsová Božena, Houd. 45 86 let 
Únor    
Herclíková Marie, Trnov 18 83 let Květen  
Klapal Jiří, Houd. 97 60 let Oubrecht  Josef, Houd. 36  80 let 
  Mrázek Josef, Trnov 83 87 let 
Březen  Řízek Jaroslav, Zádolí 23 82 let 
Vaňková Zdeňka, Trnov 46 65 let   
Havlas Miloš, Trnov 9 65 let Červenec  
Kašpar Petr, Záhor. 62 65 let Michlová Hana, Záhor. 20 60 let 
Hanuš Jan, Houdkovice 88 60 let Kvirenc Vladislav, Houd. 47 83 let 
Serbousková Věra, Trnov 15 80 let Knap Josef, Trnov 73 90 let 

Zilvarová Eva, Záhornice 
Vaněčková Anežka, Trnov 
Šmídová Božena, Trnov 10 

4. 12. 2018 
27. 1. 2019 
16. 2. 2019 



 

Obec Trnov dlouhodobě přispívá na provoz pečovatelských služeb. V roce 2018 byly 

zaslány příspěvky do společnosti Domácí hospic Setkání, o. p. s. a organizaci Farní charita 

Dobruška. V roce 2019 by Obec Trnov ráda přispěla i dalším takovýmto subjektům a to 

konkrétně: Agentuře domácí péče v Českém Meziříčí a Domovu Jitřenka v Opočně.  

 

Jakých služeb a pomoci můžeme využít? 

 Domácí hospic Setkání, o. p. s. 

Tato společnost má sídlo v Rychnově nad Kněžnou. Hlavní činností je pomoc nevyléčitelně 

nemocným lidem v konečné fázi života a pomoc jejich příbuzným a blízkým, kteří o ně 

doma pečují. Služba je k dispozici 24 hodin denně 7 dní 

v týdnu na území do 30 km od Rychnova nad Kněžnou. 

Součástí týmu je i lékař se specializací na léčbu bolesti, 

taktéž k dispozici 24 hodin 7 dní v týdnu. Všeobecné 

sestry drží pohotovost na telefonu a jsou připraveny 

kdykoliv vyrazit za pacientem. Četnost návštěv ani čas strávený u pacienta není omezen. 

Dále je zajištěna možnost zapůjčení kompenzačních pomůcek, která je pro pacienty DH 

Setkání bez poplatku. 

Podmínkou pro přijetí do péče je doporučení praktického nebo jiného ošetřujícího lékaře 

a poskytnutí aktuální lékařské zprávy.  

Péče DH Setkání je hrazena převážně z darů a dotací měst, obcí a krajů. Pacient si náklady 

částečně hradí sám částkou 250 Kč / den péče (tj. den, kdy zdravotní sestry/lékaři přijedou 

k pacientovi). 

  

 Farní charita Dobruška 

Farní charita Dobruška se zabývá poskytováním služeb osobní asistence a půjčováním 

zdravotnických pomůcek. Poskytovaná osobní asistence je určena pro osoby od 3 let 

z Dobrušky a blízkého okolí, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, mají sníženou 

soběstačnost z důvodu věku, chronického 

onemocnění či zdravotního postižení a zároveň 

jejich situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 

osoby. Zajišťovány jsou základní činnosti např.: 

pomoc při podávání jídla a pití, oblékání, pomoc 

při použití WC, úklid domácnosti, atd. Není 

třeba doporučení lékaře. Služby jsou poskytování na základě 

uzavřené smlouvy, ve které jsou veškeré požadavky, přání, 

potřeby a schopnosti zájemce – kolikrát do týdne bude 

probíhat osobní asistence. Úhrada za osobní asistenci činí 100,- 

Kč za jednu hodinu poskytování osobní asistence.  

 

 

 



 

 

 Agentura Domácí péče Mgr. Zuzana Luňáková, České Meziříčí 

Tato pečovatelská služba se zabývá stejnými službami jako Farní charita Dobruška. Služba 

je poskytována ve vymezeném čase v domácnostech – ve vlastním 

sociálním prostředí pacienta. Služba je poskytována 24 hodin denně 7 dní 

v týdnu. Pečovatelská služba zajišťuje i zdravotní péči jako např.: aplikace 

injekcí, podání léků, odběry krve, převazy, rehabilitační ošetření a další. 

Agentura je vybavena přístroji a pomůckami, které zajišťují a pomáhají 

zvýšit komfort poskytované domácí péče – polohovací lůžko, elektrický zvedák, 

mechanický vozík, chodítko, aj. Cena za poskytování pečovatelské služby je dána ceníkem 

jednotlivých úkonů. 

 Sociální služby Města Opočna – Domov Jitřenka 

Domov pro seniory Jitřenka je pobytové zařízení, které poskytuje sociální i zdravotní služby 

– 24 hodin denně 7 dní v týdnu. Kapacita domova je 35 lůžek. Senioři jsou ubytováni 

v jednolůžkových nebo dvoulůžkových pokojích s vlastním sociální zařízením. Služba je 

nabízena seniorům a osobám od 55 let věku z Opočna a spádových obcí. Domov je určen 

pro seniory, kteří nemají dostatek fyzických a psychických sil a mají sníženou soběstačnost 

v takové míře, která jim brání přes veškerou podporu rodiny a terénních služeb žít 

bezpečně v domácím prostředí. Celý objekt Domova Jitřenka je bezbariérový. Domov 

nabízí pravidelnou lékařskou péči se smluvním lékařem. Pomoc a péče je klientům 

poskytována s ohledem na jejich schopnosti, možnosti a dovednosti – personál pomáhá 

pouze v tom, co sám klient nezvládne. Ubytování si klienti hradí ze svého příjmu. Cena za 

ubytování zahrnuje údržbu, úklid, topení, spotřebu teplé a studené vody, elektřinu, praní, 

žehlení a drobné opravy ložního, osobního prádla a ošacení. Cena se skládá ze 3 částí – 

cena za velikost pokoje, stravu a péči. Cena pokoje: jednolůžkový 210,- Kč/den, malý 

dvoulůžkový 200,- Kč/den, větší dvoulůžkový 205,- Kč/den. Cena stravného je 140,- Kč/den. 

Cena za péči je stanovena na základě výše přiznaného příspěvku na péči. Po zaplacení 

úhrady za ubytování musí klientovi zůstat 15 % z důchodu na nutné osobní výdaje, což jsou: 

doplatky za léky, hygienické potřeby, služby kadeřnice a pedikérky, poplatky za televizi, 

zapůjčení kompenzačních pomůcek. 

 

Hrazení sociální a zdravotní péče ze strany zdravotních pojišťoven 

Zdravotní pojišťovny můžou ze zdravotního pojištění hradit pouze smluvním lékařem 

indikovanou zdravotní péči, sledující léčebné účely – zdravotní péči, kterou vám předepíše 

praktický doktor, lze hradit ze zdravotního pojištění. Jedná se zejména 

o injekční léčbu, podávání infuzí, cévkování, odběr krve, atd. Ale pozor 

sociální péči (pomoc při hygieně, donáška obědů, zajištění nákupů, 

atd.) se nezahrnuje do zdravotní péče, a tudíž nelze proplatit ze 

zdravotního pojištění. Na sociální péči, kterou poskytují výše popsané 

organizace, lze čerpat příspěvek na péči ze sociálního pojištění. 

 



 



 

Dětský den v Houdkovicích  
(autor: Jana Vaněčková, Petra Brandejsová) 

Dětský den v Houdkovicích, konaný opět na konci prázdnin, letos navštívil rekordní počet 

malých (i velkých) návštěvníků. Zhruba 75 děti si mohlo vyzkoušet svoji zručnost na 

stanovištích, tematicky zaměřených na různá povolení, v souladu s tématem letošního 

dětského dne: ŘEMESLO MÁ ZLATÉ DNO. 

A tak u švadlenky děti přišívaly knoflíky a provlékaly dírky dřevěných provlékaček, u rybáře 

chytaly ryby, se sportovcem trénovaly hokejbal, u paní učitelky si hrály s písmenky, čísly  

a barvami, u myslivce nejen 

že zkusily střelbu z luku či 

hod na plechovky, ale musely 

splnit i myslivecké rébusy. U 

zdravotní sestřičky stříkaly 

stříkačkou, u kuchařky nosily 

na vařečce vodou naplněné 

kelímky a u tesaře zatloukaly 

hřebíčky kladívkem. 

Na závěr mohly vyrobit 

myšku z kolíčku na prádlo a 

povozit se na kolotoči tak 

dlouho, co žaludek vydrží. 

Snad si děti dnešní den 

patřičně užily. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dětskému 

odpoledni 

předcházel  

fotbalový 

mač svobodní : 

ženatí, který skončil 

nerozhodně 3:3, 

pak se kopaly 

penalty, v kterých 

byli 

úspěšnější svobodní

 6:5. 



 

 

"Lukavický braňáček" - mladí hasiči z Houdkovic  
(autor: Jana Vaněčková) 

Úspěšný vstup mladých Houdkovických hasičů do nové sezóny 2018/2019.Dnem  

1. 9. 2018 začala mladým hasičům nová sezóna. První soutěže, které jsme se v sobotu 15. 9. 

s dětmi zúčastnili, byl tzv. „Lukavický braňáček“. Je to soutěž, která je přípravou před 

závodem požárnické všestrannosti. Plnění jednotlivých úkolů si ale pořadatelé vždy trochu 

upraví. Letos např. soutěžící v kategorii starších stříleli ve stoje, v sedě a v leže. Téměř celý 

závod někteří soutěžící absolvovali se zavázaným kolenem nebo zafixovanou rukou.  

U stanoviště topografie doplňovali soutěžící chybějící topografické značky nebo určovali 

směr zadaného azimutu. U požární ochrany poznávali se zavázanýma očima technický 

prostředek. Za špatně splněné úkoly obdržely hlídky trestné minuty, které se přičítaly k 

času strávenému na trati. Této 

soutěže se za každé družstvo 

mohly zúčastnit pouze 2 hlídky 

po třech soutěžících.  

A jak si poradili s nástrahami asi 

tříkilometrové tratě naši mladí 

hasiči? 

Všichni předvedli velmi dobré 

znalosti. V kategorii mladších 

se hlídka „A“ ve složení Ája 

Červinková, Justýna Dynterová 

a Honzík Křepela umístila na 

krásném 5. místě. Hlídka 

„B“ se ve složení Ondra Štencl, Kája Hrdá a Denisa Hartmanová umístila, bohužel díky horší 

střelbě, na 16. místě z 29. hlídek. Kategorie starších se opět vytáhla. Hlídka „A“, složená 

pouze z dívek – Týna Janská, Káťa Kubátová a Káťa Forejtková, obdržela v průběhu tratě 

pouze 2 trestné minuty a tak se, i díky skvělému běhu, umístila na úžasném 1. místě.Hlídka 

„B“ se ve složení Tomáš Matonoha, Kryštof Šimůnek a Terka Hartmanová nenechala 

zahanbit a mezi 41 soutěžními hlídkami obsadila krásné 6. místo. Na závěrečném nástupu 

obdržela všechna družstva diplomy a věcné ceny. Naše děvčata navíc domu odjela se 

zlatými medailemi na krku.  

V kategorii mladších se vítězem staly děti z Bystrého, druzí skončily děti z Olešnice v Orlických 

horách a na 3. místě se umístily děti z Olešnice u RK. V kategorii starších se na 2. místě umístilo 

družstvo z Křovic a na 3. místě družstvo z Opočna. 

 

 

 



 

Drakiáda na letišti v Trnově 
(autor: Petra Hartmanová) 

Drakiáda se konala v pátek 28. 9. na letišti  

v Trnově. Ráno to vypadalo, že draci letos nepoletí, 

pak se počasí umoudřilo a v hodinu "H" ve 14:00 

hodin se trochu rozfoukalo a děti mohly zkusit 

štěstí a svého draka dostat co nejvýše. Letos se 

dětem líbila výroba tiskátek z brambor a tradiční 

zdobení perníčků, které pro ně upekla Péťa Pavlů. 

Ve volné chvilce si zahrály připravené hry, do 

kterých byli zapojeni i dospěláci. Na závěr 

odpoledne si každý mohl opéct buřta. 

 

SDH Trnov – sezóna 2018  
(autor: Lucka Hejzlarová) 

V sezóně 2018 jsme se opět účastnili závodů v seriálu Východočeské hasičské ligy a Podorlické ligy. 

Do PL muži vstupovali s obhajobou celkového prvního místa z předešlého roku. I přes 
vynechané závody se jim povedlo uhájit titul a stali se vítězi Podorlické ligy. Děvčata se 
postavila na startovní čáru v obnovené sestavě a jak už to tak bývá jsou dny, kdy se daří a 
kdy zas ne. Jednou tam cinkla i zlatá medaile. Největším úspěchem však byly domácí 
závody v Trnově, kde se umístila v konkurenci týmů VČHL  na pátém místě. Celkově pak 
skončila na pěkném třetím místě. 
Významnější ligou však byla liga Východočeská. Muži nevstupovali do lehké situace. 
Východočeská liga patří mezi 
jedny z nejlepších lig v 
požárním útoku, hned po 
Extralize a čítá velmi silné, 
kvalitní  
a zkušené týmy. Kluci se 
nezalekli a prali se o každý 
bodík. Pro nejlepší výsledek si 
doběhli u našich kamarádů v 
Dubenci. S časem 17,17 se 
umístili na fantastickém 
druhém místě. Nejlepší čas se 
rozsvítil na časomíře v 
Pšánkách a to 16,66. Celkově 
pak v seriálu obsadili osmé místo. Děvčata v této lize sbírala cenné zkušenosti do dalších 
sezón. 



 

Ke konci sezóny se pravidelně muži účastní největšího závodu  
v PU v ČR a na Slovensku a to v Soutěži o putovní pohár VŘSR - Memoriál V.I.Lenina 2018.  
Ani letos nechyběli a s hanbou určitě také neodjížděli.  

V konkurenci 150 týmů se 
umístili na krásném 12. místě 
s časem 14,48. 
V sezóně 2019 si přejeme 
zúčastnit se co nejvíce 
závodů z již zmíněných lig a 
minimálně zopakovat 
umístění, která se nám 
podařila obsadit v minulém 
roce.  

 

Mladí hasiči z Houdkovic na ZPV v Lukavici  
(autor: Jana Vaněčková) 

Vyvrcholením podzimní sezóny mladých hasičů je "Závod požárnické všestrannosti", kde na 

jednotlivých stanovištích plní úkoly, kterými jsou střelba ze vzduchovky na špalíčky, šplh 

po vodorovném laně, vázání uzlů, zdravověda, topografie a požární ochrana. Letos se tato 

soutěž uskutečnila v sobotu 6.10.2018 v Lukavici a my jsme byli také u toho. Dali jsme 

dohromady 2 hlídky mladších a nakonec, díky třem novým posilám, i 2 hlídky starších. 

Oproti jiným ročníkům začala nejdříve soutěžit kategorie starších. Mezi sebou na 

tříkilometrové trati zápolilo 41 pětičlenných hlídek z 31 družstev. Naše hlídka označená „A“ 

byla složená z již zkušeného Kryštofa a Terezy a dále byla doplněna nováčky – Kristýnou 

Šimkovou, Verčou Forejtkovou a Sabinou Jarkovskou. Tato hlídka si vedla nad očekávání 

velice dobře. V průběhu tratě spadla z děvčat nervozita a jednotlivé úkoly plnila s 

přehledem. Když doběhli do cíle, tak na kartičce, kam se zaznamenávají trestné minuty, 

bylo pouze 6 tr. min. za střelbu. Asi o 9 min za hlídkou „A“ vyběhla hlídka označená „B“, 

která byla složená z již ostřílených závodníků - Týnou Janskou, Káťou Forejtkovou, Káťou 

Kubátovou, Tomášem Matonohou a Martinem Červinkou. I tato hlídka si vedla na trati 

dobře. Patřila k pěti nejrychlejším družstvům celé soutěže. Když soutěžící doběhli do cíle, 



 

měli na kartičce zaznamenáno jen 5 tr. min. za střelbu. Následně jim ale bylo ještě přičteno 

dalších 5 tr. min. za špatně určený azimut. O tom, zda děti určí azimut dobře nebo ne, se 

vždy dozvíme, až když jsou výsledky zadány do počítače. A tak hlídka „B“ celkem obdržela 

10 tr. min a zapsala si tak čas 34:47 min. Hlídka „A“ byla jen o trošičku pomalejší a 

zaznamenala čas 34:56 min. Do celkového hodnocení se tedy započítal čas rychlejší hlídky 

„B“ a tak naši starší obsadili pěkné 5. místo z 31 družstev. Pro úplnou informaci ještě 

uvádím, že hlídka „A“ by obsadila 6. místo ze 41 hlídek. Po kategorii starších přišli na řadu 

mladší. Náš sbor v hlídce „A“ 

reprezentovali tito soutěžící: Ája 

Červinková, Gita Brandejsová, Justýna 

Dynterová, Ondra Štencl a Honzík 

Křepela. I oni byli na startu nervózní, 

protože po odstartování jedna závodnice 

běžela rovně a ostatní doprava podle 

růžových fáborků. Naštěstí si to téměř 

ihned uvědomila a už pak běžela za 

ostatními. Hlídka „B“ byla složená z 

menších dětí v rozmezí od 6-ti do 9-ti let: 

Jára Ficenec, Ina Brandejsová, Kája Hrdá, 

Péťa Kališ a Matyáš Čuba. A jak si s 

dvoukilometrovou tratí poradili naši 

mladší? Musím říci, že na výbornou. Obě hlídky si ke svým běžeckým časům připsaly pouze 

trestné min. za střelbu, jinak vše zvládly bez chyb. Hlídka „A“ si k třetímu nejrychlejšímu 

běžeckému času v mladší kategorii 22:31 min přičetla 10 tr. min za střelbu a hlídka „B“ si k 

času 27:18 min přičetla 8 tr. min. za střelbu. 

Do celkového hodnocení se započítával čas lépe umístěné hlídky „A“ a tak se kolektiv 

mladších celkově umístil na nádherném 3. místě z 23 družstev. Ještě musím podotknout, 

že kdyby se hodnotila každá hlídka zvlášť, tak by naše hlídka „B“ obsadila pěkné 6. místo z 

37 hlídek. Výsledky z tohoto závodu se započítávají do jarní části hry Plamene a díky 

těmto krásným 

výsledkům si obě naše 

družstva zajistila 

pěkné výchozí pozice.  

A tak jim držme pěsti, 

ať mají při dalších 

soutěžích hodně 

štěstí. 

 

 

 



 

Podzimní brigáda mladých hasičůz Houdkovic 
(autor: Jana Vaněčková, Jan Šolín) 

Kdo jel odpoledne ve středu 10.10.2018 přes naši obec, 

nemohl si nevšimnout dětí, pobíhajících s kbelíky podél 

cest ve směru Trnov – Houdkovice – Voděrady. Byl to 

kolektiv mladých hasičů, který již několik let provádí 

úklid příkopů. Děti byly rozděleny do skupin, které 

doprovázela vždy jedna dospělá osoba. Po příkopech 

se válely tradiční odpadky, např. PET lahve, krabičky od 

cigaret, plechovky od různých nápojů, atd. Nejvíce 

nepořádku bylo v lese před Voděrady, a to v hlubším příkopě, kde se nacházely pozůstatky 

auta asi po nějaké dopravní nehodě. Byla tu sedačka, části palubní desky, zrcátka, opěrky 

hlav a další různé plastové části. Celkem se naplnily 4 pytle odpadků. Kromě sbírání 

odpadků uklidily děti ještě v tento den polínka pod střechu, část jich naložily na vůz,  

z kterého je pak ještě složily na hřišti do přístřešku. Na závěr odpoledne si děti za odměnu 

opekly buřty nebo uzené a s přicházející tmou se rozešly domů. 

 

Dýňobraní po česku v Houdkovicích 
(autor: Petra Brandejsová) 

S blížícím se svátkem Halloween se konal v pátek 12. října Halloween po česku  

i v Houdkovicích. Naše tzv. 

dýňobraní jsme zahájili pouštěním 

draků. To se jako již tradičně konalo 

za bezvětrného počasí, protože  

i když celý den foukalo jako blázen, 

tak úderem 5 hodiny jako by utlo  

a následné snahy o zvednutí draků 

ze země už byly jen pro vytrvalé běžce. Po 

drakiádě následovalo dlabání dýní dle vlastní 

fantazie dlabatelů, a tak vznikaly dýně 

strašidelné i veselé, malé i velké. Soutěžemi byly 

zpestřeny poslední chvíle před setměním, a pak 

už následovala stezka odvahy pro odvážné, 

méně odvážné i brečící – všichni ji zvládli a 

sladkou odměnu si jistě zasloužili. Sejdeme se 

opět příště – třeba až bude foukat. 

 

 



 

Vernisáž k výstavě na téma: Česká kuchyně v proměnách času  
(autor: Petra Brandejsová, Petra Hartmanová) 

V sobotu 13. 10. proběhla vernisáž k výstavě na téma: Česká kuchyně v proměnách času  

v Galerii H v Houdkovicích ke 100. výročí založení republiky. Výstavu zahájil úvodním 

slovem majitel galerie Jiří Hlinovský a pěkným proslovem Milena Rohlenová. 

Občané z Houdkovic a okolí zde vystavili své kuchyňské předměty našich babiček. Byla  

k vidění sbírka mlýnků, hliněných či smaltovaných nádob, formy bábovek, vyšívané zástěry, 

plechové dózy, ale také pomůcky řezníka a malované kořenky. Málokdo poznal pražičku 

kávy. Velkou zajímavostí byly původní láhve z již neexistujících pivovarů či sodovkáren. 

Návštěvníci si mohli zalistovat ve vystavených kuchařských knihách od nejstarší z 30. let 

minulého století až po nejnovější, která měla křest koncem října. Paní Dáša 

Honsnejmanová na 

vernisáži představila svou 

novou kuchařku Mokerský 

receptář, kterou sestavila  

z nejoblíbenějších receptů 

nejen obyvatel Mokrého.  

Z této knihy byl  

k ochutnání připravený 

sirup. 

Doprovodným programem 

na vernisáži byla soutěž  

"O nejlepší bábovku".  

Z 23 soutěžních bábovek 

vyhrála bábovka 

"Myslivecká", která dostála svému názvu a byla opravdu zelená. Tuto bábovku upekla 

Daniela Plachetková, na druhém místě se umístila Věra Janská a na třetím Milena Šolcová. 

Na zahájení výstavy přišlo 118 návštěvníků.  

 

Herní odpoledne v hasičské zbrojnici v Trnově  
(autor: Petra Hartmanová) 

„Maminky z Trnova“ uspořádaly v neděli 28. října  

v hasičské zbrojnici Albi herní odpoledne, které 

bylo zaměřeno na deskové hry. Dospěláci s dětmi 

si mohli vyzkoušet patnáct her zapůjčených od 

společnosti Albi Česká republika, a.s.  

a hry, které si účastníci herního odpoledne přinesli 

z domu. 



 

Každá maminka přinesla něco dobrého 

ke kávě a děti dostaly sladkou odměnu. 

Na loňském herním odpoledne měla 

úspěch hra „Cortex“ a letos „Jogi“, „Tic 

Tac bum“ a „Kouzelné čtení“. Na závěr 

Olča Hrušková děti namalovala podle 

jejich přání.Určitě si herní odpoledne v 

příštím roce zopakujeme, ale kromě 

společenských deskových her bychom 

zařadili i kategorii dětských knížek, které 

si společně prohlédneme. 
 

Mladí hasiči z Houdkovic na bowlingu 
(autor: Jana Vaněčková) 

Do činnosti kolektivu mladých hasičů nepatří jen 

účast na soutěžích. Děti podnikají i jiné společné 

aktivity, které zaznamenávají do své kroniky. Jsou 

dány čtyři okruhy činností, které musí kolektivy 

splnit. Tyto činnosti se pak hodnotí v rámci 

celorepublikové soutěže hry Plamen. Mezi jednu 

činnost patří uskutečnění nějaké společné akce 

mimo den pravidelných schůzek, a tak jsme se 

domluvili, že bychom si mohli zahrát bowling. Sešli 

jsme se tedy v neděli 28.10.2018 v 11.30 hod  

u „Majáku“ a vyrazili jsme do GAPY do Rychnova 

nad Kněžnou. Měli jsme zde zamluvené všechny 

dráhy. Mladší hráli na drahách se „zarážkami“, aby jim nepadaly koule do žlábků. Někteří 

starší jim záviděli. Děti svedly mezi sebou i někdy „urputné“ boje o to, kdo bude mít 

nejvíce bodů. Krásné bylo sledovat úplně ty nejmenší „hasiče“, kteří se mezi sebou 

povzbuzovali a fandili si. Nedělní odpoledne rychle uteklo a všem 28 zúčastněným mladým 

hasičům 

nezbylo nic 

jiného, než 

uvolnit dráhy 

dalším 

zájemcům. Moc 

se nám na 

bowlingu líbilo a 

již se těšíme na 

nějakou další 

společnou akci.  



 

S větrem v zádech v Zádolí 
(autor: Miroslav Kyral) 

Zádolští hasiči uspořádali dne 13. října 1. Zádolskou 

drakiádu. Počasí přálo, vítr foukal, účast dětí i 

dospělých byla hojná. Zahájení drakiády bylo na 

hřišti, kde děti malovaly obrázky draků. Následně 

na louce za Kyralovými se uskutečnilo pouštění 

draků. Po návratu zpět na hřiště byly dětem 

předány odměny a pro všechny bylo připraveno  

i malé občerstvení 

s opékáním párků. 

O víně při víně – Ochutnávka vín na Velké Záhornici  
(autor: Jitka Šimerdová) 

Dne 23. 11. 2018 jsme 

přivítali sklepmistra Petra Mikulicu ze 

stejnojmenného vinařství Mikulica Velké 

Pavlovice. Ochutnávka vín proběhla na 

Velké Záhornici v hasičské zbrojnici od 

18:00 hodin. Ochutnávky vín se celkem 

zúčastnilo  

52 občanů. Chuťové pohárky uspokojili jak 

milovníci bílých, růžových ale i také 

červených vín. Ochutnali jsme celkem 10 

vzorků, z nichž bylo celkem  

6 bílých vín, 2 růžová vína a 2 červená vína. 



 

Petr Mikulica seznámil účastníky s historií vinařství Mikulica i se současným počtem 

obhospodařovaných vinic.  

V současné době 

obhospodařuje 13 500 ks keřů 

révy vinné, na rozloze přibližně 

4 hektarů. Poměr bílých  

a modrých odrůd je asi přibližně 

stejný, přičemž u modrých 

odrůd je výrazně redukovaná 

sklizeň tak, aby dosáhli co 

nejoptimálnější vyzrálosti 

hroznů a snížení kyselin.  

U bílých odrůd je třeba 

harmonie cukrů a kyselin v bobuli, proto se snaží o včasný sběr  

a zachování svěžesti a typičnosti odrůdové skladby.  

Tvoření vánočních věnců s Janou Jablonskou 
(autor: Petra Hartmanová) 

V sobotu 10. listopadu proběhlo v hasičské 

zbrojnici „Tvoření vánočních věnců s Janou 

Jablonskou“. 

Tvorba věnců byla určena pro všechny 

účastníky, jak pro malé, tak dospěláky. 

S sebou si každý přinesl korpus věnce, 

vázací drátek a tavící pistoli. 

Pokud nám něco chybělo, tak Jana měla 

všechno i co se týče vánoční dekorace od 

sušeného ovoce, stuhy, kouličky, prostě 

veškeré zdobení, co nás jen 

napadne. 

Celé odpoledne se neslo v duchu 

milé a tvůrčí atmosféry.  

Moc děkujeme Janě, že nás 

navštívila a pomohla nám si 

vytvořit originální vánoční 

věnec, který jsme si v předstihnu 

vánočního času mohli dát na 

vchodové dveře. 



 

Adventní výstava v Galerii H v Houdkovicích 
(autor: Petra Brandejsová, Marta Netíková) 

V pořadí druhá vánoční výstava v Galerii H byla úspěšně zahájena organizátorem, 

kurátorem a hlavou celé akce, panem Jiřím Hlinovským v sobotu  

1. 12. Ten všechny přítomné „u nich 

doma“ přivítal a zároveň poděkoval 

všem, kteří se společně s ním na 

přípravě podíleli.Srdečná slova 

pronesla i paní starostka Ing. Petra 

Hartmanová, s níž jsme si připomněli 

význam svíček na adventním věnci, 

který je u nás nejčastějším symbolem 

vánočního času.Obě průvodní slova 

doplnila svým zpěvem Alžběta Yaghobová za doprovodu svého otce a sestry. 

Vystavené exponáty zahrnovaly výrobky ručně vyráběné i zakoupené. K vidění byly různé 

vánoční pečící formy, betlémy, adventní svícny a věnce, perníčky, výrobky z proutí, šustí, 

pedigu, slámy a dalších přírodních materiálů, ozdoby háčkované, paličkované, drátkované, 

kované i papírové. Mohli jste čerpat inspiraci na prostření štědrovečerního stolu, návštěvu 

některého  

z adventních trhů reklamovaných na mnoha vystavených hrníčcích, výzdobu domu apod. 

Zcela hmatatelně bylo vidět, že lidová tvořivost je kouzelná, což bylo podtrženo výbornými 

vánočkami i cukrovím. 

Na výstavu navazovalo slavnostní rozsvěcení vánočního stromu na návsi. Místní děti si 

připravily krátký program. 

Recitovaly básně tematické  

s nadcházejícím obdobím a zpívaly. 

Závěrem si všichni společně pod 

vedením „sboru Yaghobových“ 

zapěli pár vánočních koled. 

Celá akce se těšila hojné účasti, 

počasí nám přálo a tak s křupajícím 

bílým popraškem pod nohama nám 

svařené víno, čaj i cukroví chutnalo 

obzvlášť dobře. A samozřejmě guláš 

– tak ten by chutnal za každého 

počasí. Celou atmosféru nám zpříjemnily příjemné tóny koled a teplo linoucí se od ohně. 



 

Je dobře, že se sousedé 

a ostatní návštěvníci 

sešli, popovídali, 

zazpívali koledy  

a společně zahájili 

adventní čas. Akce se 

setkala s velkou 

oblibou, a tak si 

můžeme slíbit, že zase 

za rok… 

Rozsvícení vánočního stromečku v Trnově 
(autor: Petra Brandejsová, Jitka Šimerdová) 

Rozsvícení vánočního 

stromečku v Trnově 

proběhlo letos jako každý 

rok na návsi před 

pohostinstvím  

U Zárybnickým. Ani 

extrémně špatné počasí 

neodradilo příchozí od toho, 

aby se sešli, poslechli 

koncert žesťového sdružení 

Dobruška, koledy v podání 

rodiny Yaghobových z Houdkovic, pěvecké vystoupení místních dětí pod vedením Olgy 

Hruškové a závěrečný společný zpěv koled. 

Místní připravili výborné občerstvení v podobě vánočního cukroví, Libor Červinka pak 

oblíbené svařené víno 

pro zahřátí těla  

i duše, pro děti čaj. 

Pěkné, ale počasí 

neporučíš.  

 

 

 

 

 



 

Přišel svatý Mikuláš 
(autor: Petra Brandejsová) 

Sotva byl v našich vesnicích slavnostně zahájen adventní čas rozsvěcením vánočního 

stromu, už se přiblížil další 

důležitý okamžik – 

Mikuláš. V předvečer 

svátku svatého Mikuláše 

zejm. do rodin s malými 

dětmi zavítal svatý 

Mikuláš se svým 

doprovodem, andělem  

a čertem či čerty. 

Někde čerti stáli venku, 

v některých domovech 

byli naopak srdečně vítání 

s cílem vzbudit v dětech 

respekt a obavy, které by 

mohly vydržet aspoň pár 

dní, jak doufají rodiče. Čerti 

děti rozbrečí, andělé uklidní 

i odmění, spravedlivý 

Mikuláš vše uzavře a celá 

družina za řinčení řetězů 

odchází. Takto to bylo  

i letos a příští rok zase… 

Do Zádolí zavítal Mikuláš 
(autor: Miroslav Kyral) 

Dne 2. prosince navštívil děti 

v hasičské klubovně SAVOY 

Mikuláš se svojí družinou, který je 

obdaroval balíčky se sladkostmi. 

Jak už tomu každoročně bývá, 

proběhlo rozsvícení stromečku, 

zapálení prskavek a následoval 

program pro děti i dospělé. 

 

 



 

11. setkání seniorů v Trnově 
(autor: Petra Brandejsová) 

Páteční odpoledne 7. prosince si předvánoční čas většina seniorů z našich obcí zpříjemnila 

posezením v hostinci U Zárybnických, pořádaného Obecním úřadem v Trnově a jeho 

kulturní komisí. 

Jako součást letošního programu bylo zvoleno vystoupení filmového a divadelního herce 

a vysokoškolského pedagoga Jana Přeučila se svou manželkou, rovněž herečkou, 

zpěvačkou a scénáristkou Evou Hruškovou. Jejich program moderoval herec, spisovatel, 

scénárista a režisér Tomáš Magnusek, který zmínil také úspěšnou spolupráci s paní 

Milenou Rohlenovou. Ta byla mimochodem iniciátorkou této besedy s herci. Oba své 

publikum skvěle bavili vybraným humorem, otevřeností, srdečností  

a v neposlední řadě zpěvem paní E. Hruškové. Odměnou jim byl vřelý potlesk a malá 

kytička. 

Po vystoupení známých herců paní starostka informovala přítomné o proběhlých 

i plánovaných 

investičních akcích. 

Následovalo 

vystoupení dětí 

z houdkovské 

mateřské školy. 

Děti pod vedením 

paní učitelky 

Dvořákové a paní 

ředitelky Plachetkové předvedly veselé říkanky a písně s čertovskou tématikou. Přestože je 

pro nejmenší veřejné vystoupení vždy psychicky náročné, všechny děti je zvládly a byly 

obdařeny velkým potleskem. 

Závěrem si všichni pochutnali na výborném jídle připraveném pohostinstvím  

U Zárybnických, a pak už následovala volná zábava. 



 

Celou akci všichni hodnotili jako velice zdařilou, program byl zajímavý a cíl byl splněn – 

přátelé, kamarádi a známí se sešli, popovídali si, výborně se bavili a načerpali nové síly do 

dalšího období. 

 

Vlastičky v trnovské kapli 
(autor: Petra Brandejsová) 

Třetí adventní neděli zpříjemnil 

návštěvníkům trnovské kaple dobrušský 

pěvecký sbor Vlasta. 

Vlastičky, jak si samy říkají, přijely v počtu 24 

pěvkyň a svým zpěvem potěšily všechny 

přítomné. Asi 60 posluchačů mohlo ocenit 

krásné písně jako např. Den přeslavný, 

Andělská, Vánoční hvězda, Bim bam, Dítě 

v chlévě, moravské koledy a další. 

Většina písní byla zpívaná bez hudebního 

doprovodu tak, že akustika kaple dala 

vyniknout čistým hlasům pěvkyň. Sbor 

dirigovala Dana Friedová, korepetitorovala 

Lenka Mertlíková a písně uváděla Věra 

Štěpánová. 

Moderátorka vystoupení paní Štěpánová se 

s přítomnými loučila krásným přáním, které 

je hluboké, pravdivé a byla by škoda ho 

nezopakovat: 

Minulých 100 let mírem začalo a mírem končí, 

a tak všem přejeme, až je tento stav trvalý, 

ať prožíváme život v pohodě, hojnosti, zdraví a třeba i s českou a moravskou písní na 

rtech…krásné Vánoce! 



 

Vánoce sportovně 
(autor: Ing. Petr Žabokrcký, ředitel turnaje) 

Stolní tenisté si již tradičně dali dostaveníčko dne 28.12.2018 na Záhornici. Uskutečnil se 

zde další ročník turnaje O pohár starostky obce Trnova. Soutěž byla rozdělena do  

3 výkonnostních kategorií, a to 1.,2. a 3.ligu. Účastníky byli hlavně domácí borci, dále 

pozvaní hosté a chalupáři. Tu nejsilnější kategorii vyhrál Radek 

Šichan před Romanem Kovaříčkem a Josefem Kovaříčkem. 2.ligu 

vyhrála Jana Vaněčková, před Davidem Růžičkou a Honzou 

Rathouským. Kategorii příchozích si podmanil rakouský chalupář 

Jirka Vrátný, druhá skončila Petra Jarkovská a třetí místo 

vybojoval Luboš Novák. Závěrečné boje ve čtyřhrách vyzněly 

jednoznačně pro zkušený pár Kovaříček J-Palla Rostislav. Další nelítostné boje za zelenými 

stoly jsou naplánovány na velikonoční sobotu.  

Novoroční pochod houdkovských 
(autor: Petra Brandejsová) 

Není vznešenějšího nápadu než se po silvestrovském náročném večeru druhý den 

vyvětrat.Tento nápad bývá většinou vřele přijat a stoprocentní účast přislíbena právě na 

Silvestra. Druhý den již nadšení postupně opadává a přetrvává jen u slabé poloviny. Pokud 

se navíc ve stanovený čas zdaleka nevyvede počasí – jako právě na Nový rok – skutečně 

dorazí jen opravdový blázen, nadšenec, vytrvalec, prostě borec. 

Takových se sešlo přesně 25 a i přes přeháňky, deštíček, déšť a liják jsme tu túru dali – 

pevná vůle zvítězila – kéž by nám i vydržela, vždyť se říká „jak na Nový rok, tak po celý 

rok“. 

 

 



 

Výsledky tříkrálové sbírky  
(autor: Petra Brandejsová) 

V sobotu 5. ledna 2019 navštívili naše obce tři 

mudrci z Východu v rámci tzv. Tříkrálové sbírky. 

V Trnově jste mohly potkat jednu skupinu 

místních dětí s dospělým doprovodem,  

v Houdkovicích pak dvě skupiny. V Zádolí  

a Záhornici zatím sbírku pořádá farnost 

Přepychy, od příštího roku však i tyto dvě místní 

části Trnova budou spadat pod křídla Obecního 

úřadu v Trnově.  

Naše tři krále jste vřele přivítali a štědře 

obdarovali. I vaše srdečné přijetí ukazuje 

našim malým králům, že dělají něco 

správného  

a užitečného a že pomáhat se prostě má. 

Obzvlášť hezkým příkladem jsou situace, kdy 

v některých rodinách, které tři králové 

navštívili, děti samy vytáhly ze svých 

pokladniček peníze, aby přispěly na 

potřebné.  

Celkem se vybralo: 

Trnov:  9 604 Kč 

Houdkovice: 13 146 Kč 

CELKEM:  22 750 Kč 

Záhornice:  7 219 Kč 

CELKEM naše obce: 29 969 Kč 

Za všechny příspěvky srdečně děkujeme. 

Konkrétním záměrem Farní charity Dobruška je doplnění 

nabídky zdravotních pomůcek do charitní půjčovny. Jejich 

vypůjčením je možné překonat dobu, než se znevýhodněná 

osoba uzdraví, či než nemocný bude mít pomůcku vlastní, 

nebo hrazenou zdravotní pojišťovnou.Dále pak finanční 

prostředky budou využity na podporu sociálních služeb - 

osobní asistence, přímá pomoc rodinám v soc. tísni, rodinám 

s postiženým dítětem a podpora aktivit souvisejících  

s projektem Adopce na dálku v Indii.  



 

XXI. Hasičský okrskový ples v Trnově  
(autor: Jitka Šimerdová) 

12. ledna 2019 odstartovala v Trnově plesová 

sezóna, a to XXI. Hasičským okrskovým plesem  

v Hostinci U Zárybnických. K poslechu a tanci 

zahrála skupina POHODA z Rychnova nad 

Kněžnou. Na plese si mohli návštěvníci zakoupit 

losy do tomboly, které letos byly vyprodány  

v rekordním čase.  

O půlnoci bylo zahájeno 

losování o hlavní ceny. 

Hlavní cenou byla jako každý 

rok televize, která letos 

putovala do Trnova.   

 

 

Grand Prix Záhornice ZAHÁJEN!  
(autor: Petra Brandejsová) 

Pingpongový turnaj na hasičárně na Velké 

Záhornici byl tento pátek úspěšně zahájen. Sešlo 

se 10 amatérských hráčů a vzájemné výměny 

míčků si užívali. 

Zveme tímto všechny příznivce tohoto sportu, aby 

se do turnaje přihlásili, protože turnaj trvá až do 

listopadu, mimo velké prázdniny, a to každý 

poslední pátek v měsíci. 

Atmosféra příjemná, kolektiv vřelý, občerstvení 

zajištěno, všem dobrým duším otevřeno...  

 

 

Výroční členská schůze SDH Houdkovice  
(autor: Julie Řízková) 

Schůzi zahájil starosta Václav Vaněček, který zde všechny přivítal  

a zároveň je vyzval k uctění minutou ticha za dva zemřelé členy SDH. Poté byl přečten 

program schůze a ten byl jednohlasně odsouhlasen. Zprávu o činnosti přečetla Julie 

Řízková, která nám ve stručnosti shrnula všechny akce a činnosti minulého roku. Zprávu  



 

o činnosti mladých hasičů přečetla Jana Vaněčková. Rádi jsme si vyslechli úspěchy našich 

nejmladších  

a jsme patřičně hrdí na nástupnickou generaci. Zprávu o činnosti soutěžního družstva 

mužů a žen přečetl Pavel Vaněček, kdy i v této zprávě jsme se dozvěděli o mnoha úspěších. 

Zprávu o hospodaření 

přednesl Jiří Řízek. Julie 

Řízková všem přečetla plán 

činnosti na rok 2019, kdy už 

všichni víme, co nás v tomto 

roce čeká a nemine. Dalším 

bodem schůze byla diskuze. 

Prvním bodem této diskuze 

bylo poděkování končící 

starostce za spolupráci  

a pomoc v naší činnosti za 

uplynulá volební období. Vystoupili všichni hosté, člen Jiří Hlinovský nám informoval  

o dalších akcích, které pořádá ve spolupráci v obci i ve své galerii H. Josef Michl za 

návrhovou komisi přečetl usnesení VVH, které bylo odsouhlaseno. Sám jménem svým i 

jménem sboru poděkoval za činnost SDH, obci Trnov, vedoucím mladších a starších 

družstev a všem členům za jejich příkladnou práci. Pan Václav Vaněček pak už jen oficiálně 

ukončil výroční valnou hromadu a popřál dobrou chuť. 

Chtěla bych poděkovat všem členům i obyvatelům Houdkovic za pomoc při pořádání všech 

akcí.  

Výroční členská schůze SDH Trnov  
(autor: Petra Hartmanová) 

V sobotu 26. ledna se uskutečnila výroční členská schůze SDH Trnov v hasičské zbrojnici. 

Na úvod přítomné členy a hosty přivítal starosta sboru Josef Svatoň a přečetl program, 

který členové odsouhlasili. Následovala zpráva o činnosti za rok 2018, kterou přednesl 

Karel Borecký, zpráva o hospodaření od Jiřího Kovaříčka, zpráva o výjezdové jednotce od 

Miroslava Nejmana, shrnutí výsledků soutěžních družstev od Honzi Tláskala  

i s videoukázkou  

a plán činností na rok 

2019. Následovala 

diskuse, kde se o slovo 

přihlásili přítomní hosté. 

Starostka obce 

jmenovala do 

funkce nového velitele 

JPOIII Trnov Mgr. 

Miroslava Nejmana, 

který tuto funkci převzal 



 

po tatínkovi. Pan Miroslav Nejman byl ve funkci velitele výjezdové jednotky 33 let tedy od  

1. 1. 1986. Děkujeme Miroslavu Nejmanovi st. za příkladnou práci pro výjezdovou jednotku 

a Mgr. Miroslavu Nejmanovi ml. přejeme, aby pod jeho vedením jednotka skvěle 

fungovala. 

Na výroční členské schůzi z řad hostů také vystoupil člen výkonného výboru, náměstek 

starosty SH ČMS – Okresního sdružení hasičů Rychnov nad Kněžnou pan Josef Netík, který 

předal Sboru dobrovolných hasičů z Trnova medaili sv. Floriána jako ocenění za 

dlouhodobou aktivní práci v dobrovolné požární ochraně u příležitosti 135. výročí založení 

sboru. 

Na závěr všem bylo popřáno mnoho zdraví, štěstí v nastávajícím roce a také úspěchů v 

požárním sportu.  

Zájezd do divadla Pardubice  
(autor: Petra Brandejsová) 

Sobotní večer patřil pro 48 občanů našich obcí 

divadelnímu představení ve Východočeském 

divadle Pardubice. 

Představení Kvítek z horrroru byl zajímavě 

podaný příběh malé masožravky, které 

chutnala krev natolik, že  

v závěru nabyla úctyhodných rozměrů a 

zblajzla málem i dirigenta s celým orchestrem. 

Musíme ocenit pěvecké i herecké výkony 

vystupujících, výtvarné zpracování kytky 

samotné a samozřejmé kouzelné prostředí 

Východočeského divadla Pardubice. 

Věříme, že letošní "výlet za kulturou", pořádaný obcí, všichni hodnotili kladně.  

 

 

 

 

 

 



 

 

Mladí hasiči z Houdkovic na horách 
(autor: Jana Vaněčková) 

V kolektivu mladých hasičů se děti nevěnují pouze 

hasičským činnostem, ale naopak rádi zkoušejí i jiné 

aktivity. A tak jsme se domluvili, že je vezmeme na 

hory lyžovat nebo pekáčovat. V sobotu 9.2.2019 

nastal den „D“, kdy jsme se sešli ráno v 8 hod  

a vyrazili jsme do SKI areálu ZDOBNICE  

v Orlických horách. Po příjezdu na místo jsme dětem, 

které neměly vlastní lyžařské vybavení, zajistili jeho 

vypůjčení a vyrazili jsme směrem ke sjezdovkám. Ti, 

co nelyžovali, šli s rodiči pekáčovat. Každý vedoucí si 

vzal na starost několik dětí, na které dával po celou 

dobu pozor nebo je přímo učil lyžovat, protože jsme 

měli mezi sebou i několik začátečníků. K dispozici 

jsme měli hned několik sjezdovek. Asi po dvou 

hodinách jsme si dali pauzu a šli se občerstvit nebo si jen odpočinout. A potom zase „hurá“ 

na sjezdovku, na které se najednou objevil i maskot v podobě lva. Pro děti to bylo pěkné 

zpestření, některé se s ním nechaly i vyfotit. Na sjezdovce byl také postaven slalom  

s časomírou, kde si děti vyzkoušely svoji rychlost. Soupeřily mezi sebou, kdo bude 

nejrychlejší. Kdo už nechtěl lyžovat nebo pekáčovat, šel se bavit do dětského koutku nebo 

sněhových prolézaček. Půldenní lyžování rychle uteklo, vrátili jsme zapůjčené lyžařské 

vybavení,  nasedli do aut a vyrazili směrem domů. Dětem se na horách moc líbilo a už se 

ptaly, kdy si to zase zopakujeme.  



 

Úspěchy záhorských pingpongářů   
(autor: Josef Kovaříček) 

Náš oddíl stolního tenisu KPST Záhornice výborně reprezentuje naše obce. Tentokrát se 

mu podařil husarský kousek, totiž všechny 4 

týmy vyhrály. To se podařilo letos poprvé. 

Každý hráč může odehrát 4 zápasy a čtyřhru. 

A tým hraje ovšem jen do desátého 

vítězného bodu, ostatní všech 18 zápasů. 

A tým porazil po boji Vamberk 10:7, když 3,5 

bodu získali Šichan a Kovaříček Jiří a po 1,5 

bodu Kovaříček Josef a Roman. A drží se na 

1.místě tabulky, přestože tentokrát nehrála 

naše nejlepší hráčka Petra Šitinová.Boj o čelo 

tabulky bude ještě dramatický. Zatím s námi 

drží krok jen Častolovice. 

B tým hostoval v nedaleké Hrošce a zvítězil 

10:8, když se zaskvěli 4,5 body hráči Jarkovský a Kovaříček Roman, poslední bod přidal náš 

Brazilec Torres, Pícha tentokrát nezískal žádný bod. 

C tým doma poměrně bez problémů zdolal Týniště 12:6, Houdkováci perlili: Yaghob získal 

3,5 bodu pro svůj tým, po 3 bodech Vaněčková a Findejs a 2,5 bodu doplnil Růžička David. 

D tým zajížděl do Vamberka, kde deklasoval jeho rezervní tým 16:2. Zaskvěli se oba bratři 

Rathouští Lukáš a Honza ziskem 4,5 bodu, stejně dobře si počínal teprve šestnáctiletý Víťa 

Růžička (4,5 bodu) a 2,5 body přidal i náš předseda oddílu Petr Žabokrcký.  

 

Hasiči ze Záhornice 
(autor: Zdena Kinzelová) 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HASIČI  ZÁHORNICE 

Projekt ,,Adoptuji zvíře v ZOO“. Projekt odstartoval v roce 2018, kdy 

si hasičský sbor formou voleb vybral a následně adoptoval zvíře  

v ZOO. Adoptovali jsme si s nadšením slona. Jediný problém byl 

vysvětlovat dětem, proč si naše zvířátko nemůžeme brát na víkend 

na hřiště 😊. Slona v ZOO navštěvujeme na podzim s akcí - Město 

duchů. Kdo přispěl, obdržel certifikát ,,Adoptoval jsem zvíře v ZOO“. 

Projekt pokračuje i letos a náš sloník má opět mnoho příznivců a 

penízků na krmení.    

Naše motto:  

,,Člověk nesmí jen brát, musí umět i dát“ 

                                 ZA  VAŠI  PŘÍZEŇ  DĚKUJEME                    



 

Projekt: Cesta za skřítky 

V novém roce přejeme Všem štěstí, lásku, radost, pohodu a hlavně hodně zdraví. Dětský 

kroužek Záhoráček, který se zabývá jak tvořením  

a kreativitou, tak i sportem a hraním, ale 

především nápadem pro všechny nadšence. Celý náš 

tým přichází s projektem „Cesta za skřítky,“ kterým 

vyzýváme organizace, rodiče, prarodiče – no zkrátka 

všichni lidičky, kteří mají šikovné ručičky. 

Jak se do projektu zapojit? Vyrobte skřítka/trpaslíka 

z čehokoliv – papír, seno, železo, dřevo, plast, 

keramika….ušít, uplést, uháčkovat, vyřezat…..  Může 

být: tlustý, hubený, barevný dle gusta, různě veliký- ve 

fantazii se meze nekladou. Skřítci se budou vybírat 

v měsíci březen a duben, každý pátek od 17 do 19hodin 

v dětské klubovně Záhoráčku na Velké Záhornici. 

Pochlubit se Vaší prací můžete na facebooku Hasiči 

Záhornice a to přidáním fota na naší zeď a nazvat: 

„Cesta za skřítky“ 

Co se skřítky 

plánujeme? Projekt „Cesta za skřítky“ je výzvou, 

která propojí naše vesnice, a to  trasou/ okruhem, 

která se pro Vás otevře od léta do podzima. Skřítci 

budou rozmístěni na trase a Vy procházkou po 

krajině, cestou za skřítky budete potkávat své 

bytosti propojené s úkoly, příběhy, hledáním 

„kešky“, kde budete moci průchod trasou zpečetit 

podpisem. Den otevření trasy se všichni dozvíte a 

to zprávou z obce Trnov. Mapy a potřebné 

instrukce půjdou vytisknout nebo vyzvednou na 

určených místech.  

Nezbývá než si popřát práci zdar, cestě za skřítky 

též, na Vaši spolupráci se těší kroužek Záhoráček 

TIP NA VÝLET :  „Cesta za skřítky“ 

Kroužek Záhoráček 

Březen – MĚSÍC KNIHY, již tradičně každým rokem vyrábíme v tomto měsíci 

záložky do knih. Malované, skládané, lepené, barevné… ve fantazii se meze nekladou. 

Vyrobené záložky putují do knihovny na Záhornici  

a Opočna. 

Čtenáři si v měsíci březen mohou vybrat ke své knize na čtení i záložku. 

Záložky jsou rychle rozdané a čtenáři nápad chválí. Pochvala patří našim šikulkám v kroužku. 

 



 

Provozská uzlovka 
(autor: Jana Vaněčková) 

 

S kolektivem mladých hasičů z Houdkovic jsme se vydali v sobotu 2.3.2019 na první soutěž 

v tomto roce, a to do Provoze. Konala se zde 

soutěž ve vázání uzlů na rychlost, tzv. Provozská 

uzlovka“. Letošní rok pořadatelé vynechali 

z časových důvodů soutěž jednotlivců. V kategorii 

mladších soutěžilo celkem 24 hlídek ze 17-ti 

družstev. Ve starší kategorii mezi sebou soutěžilo 

26 hlídek z 22 družstev. Náš sbor reprezentovaly  

2 hlídky mladších i starších. A jak si naši svěřenci 

vedli? Hlídka mladších „A“ zvládla uzlovou štafetu 

v čase 25,09 sek, hlídka „B“ v čase 30,56 sek. Tyto 

krásné časy znamenaly pro hlídku „A“ pěkné  

2. místo a hlídka „B“ měla 4. nejrychlejší čas. Do 

celkového hodnocení kolektivu se počítal lepší 

čas, takže si děti z této soutěže odvezly pěkné  

2. místo a devět bodů do Ligy hasičské mládeže.  

V kategorii mladších vyhrály děti z Ohnišova 

(24,70 sek), na 3. místě skončily děti z Třebešova 

(30,16 sek). A jak dopadli naši starší? Lépe už to 

dopadnout nemohlo, i když po prvním pokusu 

nám u hlídky „A“ moc do zpěvu nebylo. K vynikajícímu času 19,96 sek bylo připočteno 30 

trestných sekund za jeden špatně uvázaný uzel. V druhém pokusu si už na to dali pozor  

a dosáhli času 22,27 sek, který se později 

ukázal, jako vítězný. Hlídka „B“ 

nezůstala pozadu. Ta měla oba své 

pokusy velmi vyrovnané a hlavně bez 

chyb a dosažený čas 26,35 sek byl  

3. nejrychlejší. I v kategorii starších se 

do celkového hodnocení počítal lepší 

čas. Starší tak zaslouženě obsadili  

1. místo. Na 2. místě skončily děti 

z Třebešova (24,76 sek) a na 3. místě 

děti z Kvasin (26,83 sek). Starší si 

zároveň z Provoze odvezli 10 bodů do 

hodnocení Ligy mládeže, kterou zatím 

celkově vedou.  



 

Dětský karneval v Trnově 
(autor: Petra Brandejsová) 

 

V neděli 3. 3. 2019 se po dlouhé řadě let vrátily masky na trnovský sál hospody  

U Zárybnických. 

Čekaly na ně soutěže připravené 

a moderované dvěma šmouly, 

kteří je provázeli celým 

karnevalem. Dále veselá hudba 

pod taktovkou JK Band – Jiří 

Kárník, tombola čítající na 300 

krásných cen a v neposlední řadě 

dětmi oblíbené hranolky pana 

hostinského. 

I přestože jsme očekávali větší 

počet dětí než oněch 43 

příchozích, hodnotíme karneval 

za velice zdařilý. Štafetu v organizaci jsme 

převzali po Záhornici a uvidíme, na jak 

dlouho zůstane v Trnově, než se zase vrátí 

zpět na Záhornici. 

Závěrem  je třeba poděkovat všem 

sponzorům, kteří výrazně rozšířili dětskou 

tombolu a přispěli tak ke krásnému 

nedělnímu odpoledni plnému dětské radosti. 

 

 

Beseda s Marií Tomsovou v Trnově  
(autor: Petra Brandejsová) 

 

Po úspěšné besedě s hercem Janem 

Přeučilem a jeho manželkou, herečkou 

Evou Hruškovou kulturní komise 

uspořádala další besedu, tentokrát s 

Marií Tomsovou. Ta zastoupila na 

poslední chvíli herečku a zpěvačku Naďu 

Urbánkovou, která díky náhlé zdravotní 

indispozici nemohla přijet. 

Marie Tomsová svoji kolegyni výborně 

zastoupila, přítomným vyprávěla o svém 

životě, rodině, práci i zábavných 



 

historkách z pracovního prostředí. Tato milá dáma pracovala celý život jako televizní 

hlasatelka České televize, moderovala plesy, estrády, přímé přenosy z festivalů, písničky, 

Sportku a další. Po odchodu z obrazovky České televize ze sdělovacích prostředků 

nezmizela.  

S ostatními kolegyněmi uváděla na Frekvenci 1, Dámský klub, potom Prima jízdu na televizi 

Prima. 

 

Besedu moderoval a vtipně doplňoval režisér Tomáš Magnusek, který rovněž zmínil 

momentální spolupráci s Marií Tomsovou jako jednou z hereckých kolegyň, podílejících se 

na jeho nově připravovaném seriálu Čechovi. 

Besedy se zúčastnili nejen občané našich obcí, ale rovněž obcí okolních, velké zastoupení 

mělo město Opočno. Opočenští si prohlédli také obec Trnov i trnovskou kapli, přičemž 

bližší údaje o obojím jim poskytla starostka Petra Hartmanová. Beseda byla doplněna 

výborným obědem a věřím, že celou akci hodnotili všichni zúčastnění pozitivně. 



 

Mikulášská besídka 

V mateřské školce se uskutečnila 

tradiční mikulášská besídka, tentokráte 

zcela ve vlastní režii zaměstnanců 

školky. Děti rodičům předvedly 

čertovské představení, které sklidilo 

velký úspěch. Následně byly jejich 

dobré, ale i špatné skutky a chování 

rozebrány Mikulášem, čert pohrozil a 

anděl odměnil. Neobešlo se to jako 

vždy bez slziček, ale to k tomuto zvyku 

vždy patří. 

Školní rok 2018/2019 
Školní rok 2018/2019 byl zahájen v pondělí 3. září 2018. Do školky dochází celkem 33 dětí  
z těchto vesnic: Houdkovice, Trnov, Záhornice, Zádolí, Semechnice, Lipovka, Vojenice  
a Olešnice. 
Školka je dvoutřídní. 1. třída s názvem „ZAJÍČCI“se nachází  
v 1. patře budovy, 2. třída 
„KRTEČCI“ je v přízemí  
a především pro nejmladší děti. 
Provozní doba je od 6:30 – 15:30 
hodin. Tým zaměstnanců tvoří 
Zuzana Plachetková – zastupující 
ředitelka, učitelky Věra 
Dvořáková a Lenka Muchová, 
kuchařka a vedoucí stravování 
Jitka Vuršrová a školnice Lenka 
Janská. 
Pracujeme podle RVP pro 
předškolní vzdělávání, na 
základě kterého byl vypracován 
ŠVP pro předškolní vzdělávání  
s názvem „Já a ty jsme my“. 
 
Každý měsíc máme akci. Od září pravidelně jezdíme do Pelclova divadla v Rychnově nad 
Kněžnou na pohádky. I do mateřské školy nám jezdí divadlo „JÓJO“ a divadlo „U dvou 
sluncí“ zahrát pohádku. Letos v zimních měsících k nám do školky přijel také cirkus  
s různými kouzly a zvířátky, např. s opicí, pejsky, činčilou, medvídkem mývalem. 



 

Mezi další aktivity patří podzimní houbaření, soutěž „Dráček Mráček“, kdy si doma děti 
společně s rodiči vyrobí dráčka dle vlastní fantazie, následuje vyhodnocení a odměna. Dále 
na louce nad obcí pořádáme „Drakiádu“. A to je paráda pozorovat draky, jak se nám 
vznášejí! 
Věnujeme se také pečení, např. pečení 
dýně, koláčků a tyček  
z listového těsta. V měsíci listopadu 
začínáme s nácvikem programu pro rodiče 
a ostatní příbuzné. S tímto programem 
také vystupujeme na setkání důchodců  
v Trnově. 
Letošní zima byla naše kamarádka. Nadělila 
nám sněhovou pokrývku a tak jsme si 
užívali jízd na pekáčích, saních a lopatách 
na kopci u místního hřiště.  
Je téměř konec měsíce února a my už se 
moc a moc těšíme na karneval a poté na 
masopustní průvod vesnicí. Nyní si už 

připravujeme drobné dárečky pro obyvatele Houdkovic.  
V měsíci březnu také ve školce proběhne „Jarní fotografování dětí“ a dále mají rodiče 
možnost nechat svému dítěti změřit zrak, jedná se o screeningové vyšetření zraku. 
Fotografie z jednotlivých akcí jsou k vidění na internetových stránkách Obce Trnov. MŠ 
Houdkovice 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Grand Prix Záhornice 2019 

Stolně tenisové turnaje na Záhornici pořádané každý poslední pátek v měsíci už od ledna 

zatím trpí malou účastí místních, pro něž to bylo v úmyslu především pořádat. 

Přátelské prostředí, netradiční způsob losování, závěrečné čtyřhry, kde ti nejlepší musí 

vytvořit dvojice s těmi nejslabšími, milá obsluha v bufetu – to vše jsou lákadla na příští 

turnaj, který se koná 29.3. 

Výsledky nejsou až tak důležité, dělejte něco pro sebe a přijďte si zahrát a pobavit se. 

Možností máte dostatek. 

Kdyby se přece jen někdo chtěl podívat na výsledky, tak: www.zok.websnadno.cz 

Slávek Vrátný, hlavní pořadatel 
 

Výtěžek 

tříkrálové sbírky 

přinesl Farní 

charitě 

Dobruška 

penízky na 

pořízení nového 

automobilu, 

který si vyžádala 

postupně 

rostoucí služba 

lidem nejen 

v Dobrušce, ale 

také v okolních 

obcích. 

 

 

Trnovský zpravodaj – vydává obec Trnov, Trnov 32, 517 33 Trnov,  

IČ 00275433  Elektronická verze zpravodaje na www.trnov.cz  

 E-mail pro zasílání příspěvků: obec.trnov@post.cz  Telefon: 

494 662 138  Redakční rada: Petra Hartmanová, Jitka Šimerdová  

 Grafické zpracování: Jitka Šimerdová  Náklad 300 ks  Tisk: 

Vladimír Morčinko - Tiskárna Rege, Opočno  Distribuce: ZDARMA do 

poštovních schránek  Zpravodaj je vydáván 3 krát ročně  Své 

náměty, příspěvky, fotografie, inzeráty či sdělení můžete 

předkládat osobně nebo zasílat na uvedený e-mail.  Uzávěrka 

dalšího vydání bude 31. 7. 2019. 

http://www.trnov.cz/
mailto:obec.trnov@post.cz

